

*

Hải Hậu, ngày 10 tháng 4 năm 2019

Số 12 - KH/HNDH

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/HNDT ngày 26 tháng 3 năm 2019 của Ban thường vụ Hội Nông dân tỉnh Nam Định về triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023. Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện xây dựng Kế hoạch với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, học tập, quán triệt sâu rộng tới toàn thể cán bộ, hội viên nông dân nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng và những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân huyện lần thứ X nhiệm kỳ 2018-2023. Từ đó xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân trong quá trình triển khai thực hiện, góp phần đưa Nghị quyết Đại hội sớm đi vào cuộc sống.

- Các cấp Hội triển khai, học tập, quán triệt phổ biến Nghị quyết phải bám sát vào tình hình thực tế của địa phương về thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân. Gắn với việc tổ chức các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp Hội, thúc đẩy phong trào thi đua trong cán bộ, hội viên gắn với việc thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết đã đề ra; cụ thể hóa tinh thần Nghị quyết trong nội dung và nhiệm vụ công tác bằng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết ở các cấp Hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt phổ biến Nghị quyết Đại hội phải gắn thảo luận để xây dựng chương trình hành động của cấp mình. Việc xây dựng chương trình hành động cần nêu rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết phải chuẩn bị tốt nội dung, triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung:

- Các cấp Hội tổ chức học tập quán triệt sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

1.1. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia các chủ trương lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp ủy đảng và chế độ chính sách của địa phương, cũng như các Nghị quyết của Hội các cấp trong công cuộc xây dựng nông thôn mới bền vững và phát triển, nông thôn kiểu mẫu, góp phần thực hiện CNH, HĐH nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

1.2. Tổ chức quán triệt tới cán bộ, hội viên nông dân những nội dung cơ bản về Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân các cấp.

1.3. Những nét mới trong Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VII, hướng dẫn việc thực hiện Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam.

1.4. Những nội dung trọng tâm, các biện pháp tổ chức thực hiện và các chỉ tiêu chủ yếu mà Đại hội Hội Nông dân các cấp đề ra.

1.5. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội của Ban Chấp hành Hội Nông dân các cấp.

2. Hình thức tổ chức:

Các cấp Hội tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến Nghị quyết và thông qua Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết ở cấp mình.

Các cơ sở Hội có điều kiện về hội trường và có số lượng hội viên nông dân ít thì tổ chức phổ biến Nghị quyết cho hội viên, nông dân cùng với hội nghị Ban Chấp hành cơ sở và chi hội. Các cơ sở Hội có nhiều hội viên nông dân tổ chức phổ biến Nghị quyết thông qua sinh hoạt chi hội.

3. Đối tượng

3.1. Cấp huyện:

Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội và Điều lệ Hội tới:

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân huyện;
- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân cơ sở;
- Cán bộ chuyên trách của huyện Hội;

- Giảng viên tại hội nghị: Lãnh đạo Hội Nông dân huyện, hoặc các đồng chí đã tham dự hội nghị của tỉnh.

3.2. Các xã, thị trấn:

Ban Thường vụ Hội Nông dân các xã, thị trấn tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội và Điều lệ Hội tới:

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân cơ sở;
- Các đồng chí Chi trưởng, chi hội phó, Hội viên nông dân của từng đơn vị;
- Giảng viên tại hội nghị: Lãnh đạo Hội Nông dân xã, thị trấn hoặc các đồng chí đã tham dự hội nghị của huyện.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết được thực hiện như sau:

- Cấp huyện: Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cuối tháng 5/2019.
- Cấp cơ sở và chi hội: Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết từ tháng 6 - 7/2019.

5. Tài liệu học tập

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII; Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh, huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2018-2023 và các văn bản hướng dẫn kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân huyện:

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Ban Thường vụ HND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp.

- Tổ chức cho cán bộ HND huyện và cơ sở tham dự hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết ở tỉnh theo thành phần triệu tập.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết tại địa phương, đơn vị.

- Các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Hội Nông dân huyện phụ trách cụm chủ động đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp tại xã, thị trấn theo cụm được phân công.

2. Hội Nông dân xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện, Ban Thường vụ HND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp tới toàn thể cán bộ, hội viên nông dân của đơn vị theo phân cấp.

- Tham dự hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cấp tỉnh, huyện theo thành phần triệu tập.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết tại các đơn vị.

- Đăng ký lịch triển khai học tập Nghị quyết, chỉ đạo và hướng dẫn các chi Hội tổ chức đợt học tập Nghị quyết đạt hiệu quả và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023, Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ HNDT;
- Ban Tuyên huấn HNDT;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Thường trực Huyện hội;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Văn Mạnh